Doc. 1

1316, octubre, 11, Lleida.

El rey Jaime I ordena a Ferrver de Coitil, baile del Reino de Valencia, que
vaya al sitio por el cual el noble Gilabert de Centelles qitiere abrir un inievo
camino, y compruebe si ello repercutira en utilidacd publica.

A.C.A.: Cancilleria, Reg. 213, fols, 225v2-22612,

Jacobus et cetera.

Fideli scriptori nostro Ferrario de Cortilio, baiulo regni Valencie generali,
Salutem et cetera,

Supplicavit nobis nobilis et dilectus nostri Guilabertus de Scintillis, ut
dignaremur concedere et ordinare quod illud iter publicum per quod itur de loco
de Xilses apud Burrianam posset mutari et de novo aperiri, ita quod itinerantes
facerent transitum per locum popule de Nuules, et de quod etiam dum itinerantes
recedendo de loco predicto de Xilxes versus Burrianam possent per aliud iter
accedere ad ipsum locum de Burriana, faciendo transitum per locum de Mancofa.
Ita videlicet quod quilibet itinerantes incederet per alterum ex dictis itineribus
prout ei magis placeret.

Hoc autem, ut asserit dictus nobilis, fieri poterit decenter et absque
gravamine itinerancium predictorum, cum ex hoc iter eorum modicum seu quasi
nichil prorogaretur, cederetque ad utilitatem dicte popule et loci de Mancofa | qui
sunt de termino castri de Nuules, quod dictus nobilis tenet pro nobis in feudum,
ipse etiam nobilis et homines dictorum locorum dicta itinera aperient et ydonea
facient itinerantibus antedictis pocius quod ea que nunc sunt.

Nos itaque volentes super hoc gratiam facere predicto nobili si absque
preiudicio et dampno et gravamine hominum et iurium nostrorum fieri potest,
idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus ad preces dictorum, itinerum
personaliter accedendo predictisque recognitis et consideratis si inveneritis dicta
itienera comode ut premititur fieri posse, ipsa fieri et aperiri faciatis et consentiatis
ut superius continetur.

Datum llerde V* idus octobris anno Domini M2, CCC2, XVIe,

G. Augusti mandato regio, facto pro P. de Boyl.
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Doc. 11

1318, marzo, 25, Castellé de la Plana de Borriana.

El rey Jaime Il accede a la peticion de Gilabert de Centelles para que este
pueda trasladar la celebracion del dia de mercado semanal de la Pobla de Nitles
al jueves; la razon del cambio solicitado era que, hasta la fecha. el mercado de
Nules se celebraba en sabado, coincidiendo con el de la vecina poblacién de
Vila-real.

A.C.A.: Cancilleria, Reg. 215, fol. 272v2-273r2,

Ville de Nules .

Nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, et cetera.

Quia vos nobilis et dilectus nostri Guilabertus de Scintillis nobis humiliter
supplicastis quod cum mercatum quod ex concessione nostrorum predecessorum
esse consuevit et celebrari qualibet septimania in die sabbati in popula seu villa
de Nuules, propter concessionem per nos seu predecessores nostros factam
hominibus et habitoribus Ville Regalis de habendo et celebrando mercatum in
Villaregali, que parum distat a popula supradicta qualibet septimana in die sabbati,
deveniret ad destruccionem, dignaremur dictum mercatum quod esse consuevit
in popula supradicta ad aliam diem de benignitate regia comutare; nos itaque
vestris supplicationibus condescendentes benigne concedimus et de novo
ordinamus per nos et nostros imperpetuum, quod in dicta ville sive popula de
Nuules sit mercatum quod celebretur qualibet septimania in die jovis.

Volentes et concedentes quod omnes et singuli cuiuscumque legis, status
et condicionis existant, ad dictum mercatum venientes, stantes et redeuntes, ab
eodem malefactoribus et bannitis dumtaxat exceptis, in eundo ad dictum
mercatum, et ibi stando ac etiam redeundo, cum emnibus bonis mercibus et rebus
suis, sint salvi et securi, et sub nostra proteccione et guidatico speciali constituti.

Ita quod non capiantur, marchentur vel pignorentur aut impediantur in
personis vel bonis suis, culpa crimine vel debitis alienis, nisi ipsi principales
debitores fuerint vel pro aliis fideiussorio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus
nisi prius fatica iuris inventa fuerit in eisdem.

Mandamus itaque per presentes procuratoribus eorumque vices gerentibus
necnon vicariis, baiulis, justiciis, curiis, ceterisque officialibus et subditis nostris
presentibus et futuris, quod huiusmodi concessionem nostram firmam habeant et
observent, et non contraveiant nec aliquem contravenire permittant.

Siquis autem contra hec ausu temerario ductus venire attemptaverit, iram
et indignationem nostram et penam quingentorum aureorum nostro erario
applicandorum se noverit absque aliquo remedio incurrisse, dampno illato primitus
plenarie restituto.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et magestatis nostre sigillo
pendenti iussimus roborari.

Datum in Castilione Campi de Burriana octavo kalendas aprilis anno Domini
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Me. CCC2. octavodecimo.

Bn. de Serradello mandato regio, facto per F. de Cortilio, baiulum generalem
regni Valentie,

Signum + Jacobi Dei gratia regis Aragonum , Valencie, Sardinie et Corsice
ac comitis Barchinone.

Testes sunt: inclitus infans Jacobus, primogenitus dicti domini Regis,
Gondicalbus Eximeni de Arenosio, Dalmacius, vicecomes de Rochabertino, Blasius
Massa. G. de Caneto. Fuit clausum per Bernardus de Serradello, mandato regio.

Doc. IIT

1342, agosto, 23, Barcelona.

El rey Pedro el Ceremonioso confirma el privilegio, concedido por Jaime I
a Gilabert e Centelles, para que éste pudiera celebrar el mercado de la Pobla de
Nuiles, los jieves de cacda semana.

A.CA., Cancilleria, Reg. 873, fol. 192v-193v,

Gilaberti de Scintillis.

Nos Petrus et cetera,

Attendentes serenissimum dominum Jacobum clare memorie regem
Aragonum avum nostrum concessisse nobili quondam Guilaberto de Scintillis,
patri vestri nobilis et dilecti nostri Guilaberti de Scintillis, mercatum celebrandum
in villa seu popula castri de Nuules qualibet septimana, videlicet die jovis, prout
de ipsa concessione constat per cartam sigillo pendenti magestatis dicti domini
Regis munitam, tenoris sequentis:

Nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac
comes Barchinone.

Quia vos nobilis et dilectus nostri Guilabertus de Scintillis nobis humiliter
supplicastis, quod cum mercatum quod ex concessionem nostrorum
predecessorum esse consuevit et celebrari qualibet septimania in die sabbati in
popula seu villa de Nuules, propter concessionem per nos seu predecessores
nostros factam hominibus et habitatoribus Ville Regalis de habendo et celebran-
do mercatum in Villaregali, que parum distat a popula supradicta qualibet
septimania in die sabbati, deveniret ad destruccionem, dignaremur dictum
mercatum quod esse consuevit in popula supradicta ad aliam diem de benignitate
regia comutare; nos itaque vestris supplicationibus condescendentes benigne
concedimus et de novo ordinamus per nos et nostros imperpetuum, quod in dicta
ville sive popula de Nuules sit mercatum quod celebretur qualibet septimania in
die jovis.

Volentes et concedentes quod omnes et singuli cuiuscumque legis, status
et condicionis existant, ad dictum mercatum venientes, stantes et redeuntes, ab
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eodem malefactoribus et bannitis exceptis, in eundo ad dictum mercatum et ibi
stando ac etiam redeundo, cum omnibus bonis, mercibus et rebus suis sint salvi
et securi et sub nostra proteccione et guidatico speciali constituti.

Ita quod non capiantur, marchentur vel pignorentur aut impediantur in
personis vel bonis suis culpa crimine vel debitis alienis nisi ipsi principales debitores
fuerint vel pro aliis fideiussorio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi
prius fatica iuris inventa fuerit in eisdem.

Mandamus itaque pro presentes procuratoribus eorumque vices gerentibus
necnon vicariis, baiulis, justiciis, curiis, ceterisque officialibus et subcditis nostris
presentibus et futuris, quod huismodi concessionem nostram firmam habeant et
observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant.

Siquis autem contra hec ausu temerario ductus venire attemptaverit, iram
et indignacionem nostram el penam quingentorum aureorum nostro erario
applicandorum se noverit absque aliquo remedio incurrisse, dampno illato
primitius plenarie restituto.

In cuius re testimonium presentem cartam fieri et magestatis nostre sigillo
pendenti iussimus roborari.

Datum in Castilioni Campi de Borriana octavo kalendas aprilis anno Domini
M2, CCCH. octavodecimo,

Signum + Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice
ac comitis Barchinone.

Testes sunt: inclitus infans Jacobus, primogenitus dicti domini Regis.
Gondi¢albus Eximini de Arenosio. Dalmacius, vicecomes de Rochabertino, Blasius
Massa, Guillermus de Caneto.

Sig + num Bernardi de Serradello, scriptoris prefati domini Regis, qui de
mandato eiusdem hec scribi feci cum literis rasis et emendaltis in prima linea ubi
dicitur “predicte”, etin linea III* ubi dicitur “[a”, et in linea VI* ubi dicitur “rebu”, et
in linea XI* ubi dicitur “octavo”, et in 1111* linea, ubi dicitur “Dantes”™; et clausit
loco, die et anno prefixis.

Verum cum ex quadam incuria, necligencia vel dissuetudine predictus
mercatum ibidem hactenus non fuerit celebratum, nobisque supplicaveritis ut
dictum mercatum vobis confirmare noviterque concedere dignaremur; idcirco
volentes quod vos dictus nobilis Guilabertus non careatis sed guadeatis potius
gratia supradicta, attentis rebus in privilegio dicte concessionis eidem patri vestro
facte, continentis concessionem dicti mercati in dicta villa seu popula de Nuules
perpetuo celebrandi in die iovis qualibet septimana, laudamus, approbamus,
ratificamus, et ex certa sciencia confirmamus et ad uberiorem cautelam de novo
concedimus et donamus, prout melius et plenius in dicto privilegio continetur.

Volentes et concedentes quod omnes et singuli cuiuscumque legis, status
et condicionis existant ad dictum mercatum venientes, stantes et redeuntes ab
eodem malefactoribus et bannitis dumtaxat exceptis, in eundo ad dictum mercatum
et ibi stando ec etiam redeundo, cum omnibus bonis,mercibus et rebus suis, sint
salvi et securi et sub nostra protectione et guidatico speciali constituti. Ita quod
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non capiantur, marchentur vel pignorentur aut impediantur in personis vel bonis
suis. culpa crimine vel debitis alienis, nisi ipsi principales debitores fuerint vel pro
aliis fideussorio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi prius fatica iuris
inventa fuerit in eisdem .

Mandamus itaque per presentes procuratoribus eorumque vices gerentibus
necnon vicariis, baiulis, justiciis, curiis, ceterisque officialibus et subditis nostris,
presentibus et futuris, quod huiusmodi concessionem nostram firmam habeant et
observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant.

Siquis autem contra hec ausu temerario ductus venire attemplaverit, iram
el indignacionem nostram et penam quingentorum aureorunm nostro erario
applicandorum se noverit absque aliquo remedio incurrisse, dampno illato primitus
plenarie restituto.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et magestatis nostre sigillo
pendenti iussimus roborari,

Datum Barchinone undecimo kalendas septembris anno Domini
M2.CCC2XLE, secundo.

A. Vic,

Dominico de Biscarra mandato regio , facto pro vic.,

Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice
comitisque Barchinone.

Testes sunt: inclitus infans Petrus Montanearum de Prades et Rippacurcie
comes, Nicholaus de lamvilla, comes Terranove, Galcerandus de Bello Podio,
Philipus de Castro, Guillermus de Bellera.

Sig+num Dominici de Biscarra, scriptore dicti domini Regis, qui de manda-
to ipsius hec seribi fecit et clausit, cum litteris in raso positis in [ linea, ubi legitur
“die”.

Doc. IV

1347, juliol, 2, Barcelona.

El rey Pedro el Ceremonioso, concede al noble Gilabert de Centelles, gue
puteda celebrar en Nules una feria anual de quince dias. La feria es concedida
Jranca y su celebracion deberd empezar el dia de San Martin, en el cual finaliza
la feria de Morvedre.

A.CA. Cancilleria, Reg. 883, fol 105 r.

Loci de Nules .

Nos Petrus et cetera.

Circa comodum et utilitatem loci de Nules intendentes, ad suplicacionem
nobilis et dilecti nostri Gilaberti de Scintillis, cuius est locus predictus, concedimus
eidem nobili, ac habitantibus in loco ipsius predicto, quod in ipso loco sint et

celebrentur nundine de cetero imperpetuum, que incipiant in die festi sancti
Martini, quo die nundine ville Muriveteris finiunt, et durent a festo predicto per
quindecim dies continue subsequentes.

Volentes et concedentes quod omnes et singuli cuiuscumque legis aut
condicionis existant ad dictas nundinas venientes cum rebus et mercibus quas
secum detulerint sint salvi et securi, in veniendo, stando, ac etiam redeundo, et
sub nostra speciali proteccione et guidatico constituti, sic quod non possint capi,
detineri, pignorari, marchari seu aliquatenus impediri, culpa crimine vel debitis
alieni, nisi in eis principales fuerint aut fideiussorio nomine obligati, nec etiam in
hiis casibus, nisi prius in eis faticha inventa fuerit de directo.

Excipimu tamen ab hiis et excludimus proditores, falsatores monete,
violatores itinerum, sodomitas, latrones, ac crimen lese magestati comittentes,
omnibus et singulis ad dicatas nundinas venientibus,

Ex uberiori gratia concedentes, quod imfra V annos a datis presentis carte
nostre in antea numerandos, pro aliquibus rebus seu mercibus quas ad dicta
nundina detulerint seu extraxerint, ab inde lezda seu aliquod ius quodcumque
nobis solvere minime teneantur.

Mandantes igitur per presentem cartam nostram procuratori nostro eiusque
vices gerentibus, vicariis, baiulis, ceterisque officialibus nostris presentibus et
futuris, quod concessionem nostram huismodi teneant firmiter et observent. et
faciant perpetuo inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem
contravenire permittant aliqua racione.,

Quicumque autem ausu temerario ductus contra premissa venire
presumpserit, iram et indignacionem nostram et penam mille morabatinorum auri
nostro erario applicandorum se noverit absque remedio aliquo incurrisse dampno
illato primitur et plenarie restituto.

[n cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo
nostre magestatis munitam.

Datum Barchinone sexto nonas iulii anno Domini M2, CCC2. X12. VIIe,

Johannes Eximini,

Signum + Petri Dei gratia regis Aragone et cetera, qui hec concedimus et
firmamus.

Testes sunt: Inclitus infans Petrus Rippacurcie et Montanearum de Prades
comes, Venerabilis Hugo Vincensis episcopus, dicti domini Regis cancellarius,
Hugo vicecomes Cardone, Nobilis Raimundus de Angularia, Nobilis Gilabertus
de Cintillis.

Doc. V

1343, maig, 10, Barcelona.

El rey Pedro el Ceremonioso vende al noble Gilabert de Centelles la conce-
sion para que en cualguier parte de la maritima del término del castillo de Nules,
dicho noble pueda construir un cargador, con la finalidad de que en él puedan
embarcarse y desembarcarse cualquier tipo de mercancias no prohibidas.

La venta se realiza a perpetitidac por el precio de 8.000 sueldos barcelo-
neses.

A.CA., Cancilleria, Reg. 991. fols. 15v2-16vE,

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera

Gralis ex cerla scientia et consulte, cum presenti carta nostra vendimus ac
titulo pure et perfecte et irrevocabilis vendicionis concedimus vobis nobili et di-
lecto nostro Guilaberto de Scintillis et successoribus vestris dominis castris de
Nuules, siti in regno Valencie perpetuo, quod vos et successores vestri infra
terminum dicti castri, in quocumque loco volueritis, habeatis perpetuo
“carragador”,